MOÇÃO DE PESAR

Moção de  Pesar  à  Família  da  Sra.   Alinete
Siqueira Pinto da Silva.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o inciso XVI, do artigo 142, do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, requeiro à Mesa Diretora, com anuência do soberano Plenário, que proceda ao devido registro
nos anais deste Legislativo e encaminhe a presente MOÇÃO DE PESAR, à família da senhora
Alinete Siqueira Pinto da Silva

JUSTIFICATIVA

Nascida em 08 de novembro de 1959, em Cuiabá-MT, Alinete Siqueira Pinto da Silva foi uma
mulher íntegra, dedicada à família, à fé e à missão de servir ao Reino de Deus. Esposa do pastor
Estevão Pereira, com quem construiu uma linda trajetória de amor e parceria ministerial, irmã Alinete
foi uma verdadeira auxiliadora no pastoreio, apoiando ativamente o chamado de seu esposo e
contribuindo de forma essencial para o fortalecimento da igreja e da comunidade cristã.
Mãe  amorosa  de  três  filhos,  ela  soube  equilibrar  com  sabedoria  o  cuidado  com  o  lar  e  o
compromisso  com  a  vida  espiritual.  Com  uma  fé  firme  e  um  coração  generoso,  impactou
positivamente todos ao seu redor, sendo lembrada por seu exemplo de serviço, humildade e amor ao
próximo. Sua caminhada foi marcada pela simplicidade, coragem e profunda devoção a Cristo,
deixando um legado de inspiração e fé que permanecerá vivo nos corações de todos que tiveram o
privilégio de conhecê-la.
Como forma de homenagem à sua trajetória de fé e força, recordamos as palavras das Escrituras
Sagradas:
Provérbios 31:10
“Mulher virtuosa, quem a achará? O seu valor muito excede o de rubis.”

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 25 de março de 2025.

Samantha Iris - PL

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350033003500350039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350033003500350039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-25T15:45:08-0400